Vivere quam miserum est inter Pessosque Getasque.

Deinde libro quarto de Ponto, Elegia 10. *Getas vocat
Pellitos*, quia scilicet pellibus tegebantur ad arcendum
frigus, sicut et hodie populi septentrionales: *Bessorum
feritas* quoque notior nobis est ex Diomede rege Thracie,
qui cum equos suos humana carne aleret, ab Hærcule
victus, equis suis in pabulum est objectus. Vide eundem
Ovidium in Iuin, et 9. Metamorph. Inferiæ porro mortuorum,
ait Servius, sunt sacra mortuorum quæ inferis
solvantur. Unde Virgilius 10. Æneidos: 336

Viventes rapit, inferius quos immolet umbris.

Rare etiam inferias manibus dixit Ovid. 8. *Fastorum, et
militere inferias extincto alicui*, 11. *Metam. Sacrare umbris
arte nas inferias*, Stat. lib. 3. Inferiæ igitur erant sacra
mortuorum, ab inferis dictæ. Sane, inquit idem Servius,
mors erat in sepulchris færitum captivos necari: quod post-
quam crudele visum est, placuit gladiatores ante seculum
dimicare, qui a bustis, bustarii dicti sunt. Pro *manibus
et umbris* Hieronymus videtur hic accepisse *inferias*: Vir-
gilius pro *victimis* lib. 11. Æneidos. 337

Pinxerat et post terga manus, quos mitteret umbris

Inferias, cæso sparsurus sanguine stannus. *Ibid.*
Ubcumque eunt. In quibusdam Exemplaribus emen-
datores Codicum manuscriptorum posuerunt, *Ubcumque
eum quæres, in Ecclesiâ inventies.* Idque secutus est
Erasmus et post eum Marianus Victorius. 340

imo minus regi, quam Episcopo. Hæc est gemina lectio
in omnibus veteribus Exemplaribus Mss. In Cluniacensi
manus recentior mutavit ordinem verborum, *imo minus
Episcopo quam regi.* Sed prima lectio vera et germana
est, ut ex consequentibus verbis liquido demonstrari
potest. Editi falsatam retinent lectionem. 342

Hic servituti donatur. Plures Mss. Codd. *hic servitute
dominatur.* *Ibid.*

EPIST. LXI. AD VIGILANTIUM.

Iustum quidem fuerat. Permulta addita reperio in Ms.
Codice Cluniacensi, ut hic statim ab initio, *utile quidem
iustumque fuerat*, etc. Infra ad voces Græcæ retinet in-
terpretationes, quæ in aliis Exemplaribus non comparant. 347

Τὸ σοφωτάτω κρηπίω. Cluniacensis Codex addit inter-pretationem
verborum Græcorum verborum hoc modo: *τίβι soli licet τῶ
σοφωτάτω κρηπίω, ἰδ. est, sapientissimo cerebro, de cunctis*, etc. 349

Πᾶσαν τὴν ἐπιπέταν σου. Hic omittunt editi voces Latinas,
parvulorum quoque voce cantatum, quamvis legatur in
cæcælis Eveni, laribus manuscriptorum. Codex vero Cluniacensis
partim Græcis litteris ita totum locum retinet: *Ἀποτίνα
πᾶσιν ἑστέρον δακάν τὴν ἀπικτάν σοῦ καὶ τροπῆον ὀνομασθῆν
παιδία tua et trophæum, parvulorum quoque humero por-
tatum, et corum voce cantatum.* Sed, etc. Solut hunc
habet contextum depravatam: alii pene omnes legunt
τροπῆον ὄνομα, hanc pro *τροπῆον ὄνομα*, id est, *trophæum gesta-
tem.* Unus Colbertinus legit *τροπῆον ὄνομα* pro voce *τροπῆον ὄνομα*
a nobis retenta. Est autem sensus iste Hieronymi: Chris-
tiana verecundia teneor, ne præclara tua facinora et pom-
pam trophæorum tuorum proficram, sicut de viris fortis-
simis cantant parvuli. Quod ironico dixit sanctus vir,
ne turpia cæcis, quæ facta cogitur suis exprimere nomi-
bus. 351

Ἄσπετον ἄσπετον. Hoc verbum non significat inron-
ditum vel incommotum: sed non comestum, non col-
lorentem; vel proprio ineptum, et non convenientem. A
thematice ἀσπετος vel a verbo ἀσπ; non vero ab ἀσπῆτος, ut
Erasmus docet in scholiis. 350

Προβῆναι ὡς ἄσπετος. Perperam tutant hoc loco prover-
bium Græcum veteres Editiones, ubi legitimus ὡς ἀπὸ
ἀσπῆτος, *asinus ad lyram.* Vera itaque ac genuina lectio retinetur
in omnibus Mss. Codicibus, n̄mp̄e ὡς ἄσπετος, vel ὡς ἀπὸ
ἀσπῆτος. Sed ex ipso Hieronymo retinenda prior lectio ὡς ἄσπετος,
asinus lyra, sabbaudi, *superflue canit*: ut habet idem Hiero-
nymus in Epistola ad Marcellam: *Quos ego cum possent
n̄mp̄e jure contennera (asinus quippe lyra superflue canit),
tamen ne nos superbia* etc. Codex Cluniac. *Verum est illud
apud Græcos proverbium, asinus lyra superfluo canit* ONOC-
CRA. Dicit ergo Hieronymus proverbium illud Græcum
aptissime quadrare in Vigilantium, cui etiam nomen sit
impositum per antiphrasin, quia Dormitantius magis dican-
dus erat, quam Vigilantius. De hoc præsertim proverbio
multa habemus in Chitadiibus Erasmi, sive in libro Adagio-
rum. Consulat qui voluerit. *Ibid.*

EPIST. LXIV. AD FABIOLAM.

Perversus est ordo Epistolarum ad Fabiolam in antea
editis libris: nam ea quæ est de quaeraginta duabus Ma-
nionibus filiorum Israel in deserto, prior posita in eis
legitur; cum tamen sit posterior et ordinis temporis et
interiarum genere, respectu scilicet voluminum Mosaicorum
quorum seriem imitatur in disponendis hæc Episto-
lis Criticis veteris Instrumenti. Quia igitur liber Exodi,
ubi de vestitu sacerdotum Moyses loquitur, prior est
libro Numerorum, cujus ultimam partem edidisset Hiero-
nymus in Epistola de XLII. Mansionibus, rectum judicavi-
mus cani prius edere, quæ prior ab Auctore scripta est,
ac de his quæ leguntur in Exodo diligenter pertractat.
Præterquam quod et ipsemet eundem ordinem sequendum
docuit in Epistola Fabiola, ad Oceanum. 354

Pectore et ventre. Editi, *pectusculo et ventre*: Regius
Ms. 3905. et alter Abbatie celebris Cluniacensis. *Et animo
dextræ pedis et ventre.* *Ibid.*

Ἐκτετατός. In omnibus Mss. codicibus, *appellatur* *ἐκτετατός*,
id est additamentum. Servata voce et casu imitatus
scriptor Græcæ LXX. Interpretum, *pectusculum addita-
menti*, etc. 355

Confossus. Variant in hoc verbo Mss. exemplaria, *ala
confixus*, nonnulla *defossus*, reliqua *confossus*. Conseque-
nter etiam legunt *curranis et currinus.* *Ibid.*

Segnes sint. Editus Mariani et Mss. aliquot, *hest nes
sint.* Postea duo Romani seu Vaticani 342. et 343. *semis
naribus.* 356

Pretium æqualiter offertur. Eodem sensu legunt quæ-
dam Mss. codices, *omnes pretium æqualiter offerunt.* 357

Christi Dei sui super eum est. Omittunt editi nonnulli
Christi, quamvis sit in omnibus nostris Mss. exem-
plaribus. 358

Crateras. Unus codex manuscriptorum sancti Theodorici
prope Remos, *cantaros, scyphos.* 360

Patuerit ornatus. In editis et aliquot Mss. libris, *ornatus.*
Consequenter etiam nonnulli legunt *fenuatibus*; et *tere-
cunda* pro *vereda.* *Ibid.*

Dirigendo jaculo. Nonnulla exemplaria Mss. cum editis
retinent hoc loco, *dirigere jacula, tenere clypeum, enses
labrare.* 361

HEMIAN vocant. Sic legunt omnes Mss. codices; editi
vero ut in paraphrasi Chaldaica *המיתאן hemejanin*; sed
legere debuerunt ut in Polyglottis *המיתאן hemjanin*.
Exod. 28. 40. Quantum autem a vero distet Er. et Mari.
ex hoc loco manifestum ac exploratum habemus, nihil
enim ad propriam originem expendunt; sed ad aliena opera
revocant, ut hic ad Targum Onkelosi; cum ad Josephum
revertendum fuisset. Scio *balthem* *המיתאן hemjan* dici
apud Chaldaeos; nec tamen ab illis mutuari volo veram
lectionem contextus Hieronymi; sed a Josepho Judaica
Antiquitatum scriptore, unde derivata est in *parsons*
osculum Hieronymi. Josephus itaque lib. 5. Antiq. Jud.,
cap. 8. de Pontificali et Sacerdotali ornatu loquens,
hæc de baltheo nos docuit: *Μαθησὶς μὲν οὖν ἀπὸ ἀπὸ ἐστὶν ἰαλίστου,
ἡμῆς δὲ παρὰ Βαβυλωνίων μαθησῆτες, ἡμῶν αὐτῶν καλοῦμαι, οὗτος γὰρ
ἐπιστομῶν παρὰ αὐτοῦ, ἡ ὄψις ἐνὶ ὑμῶν ἡμῶν ἡμῶν
ἡμῶν; nos vero a babilonitis edecti, Emian illum vocamus;
sic namque apud illos cognominatur.* Mss. omnes cum
Josepho concinunt, legunt enim *Emian*, et *Hemian* cum
aspiratione. Porro quod f. a. b. h. g. hoc loco Hieronymus,
novum dicens vocabulum *babilon oram*, alibi commodius
explicabitur. 362

Hebrai MISNEPHET. Plures Mss. codices omittunt hæc
voces, *Hebrai Misnephet.* *Ibid.*

Aquila lat. *Dupa*. Editi corrupte legunt *est* pro *est Dupa*, id est, *superindumentum*. 303
Epistola scriptisse me memini. Vide infra Epistolam ad Marcellam, que incipit, *Epistolare officium*; numeraturque 150. in antea editis.

In modum caracallarum. Caracalla genus dicitur vestis barbaricæ, unde nomen Imperatori Antonino Septimii Severi filio, ut in 1; sius refertur vita. 381

Vel patri me demonstrare. In aliquot exemplaribus Mss. *vel patri me demonstrat*. *Ibi*.

Lyncivium invenire non potui. Erasmus sic monet in suis scholiis sive annotationibus Lignurii. Haud dubium est, quin lyncivius sit legendum. Hieronymus ingenue fateatur se gemmam hanc non potuisse reperire apud Auctores, qui de his tradiderunt: nec mirum est, hominem tantulum suffragissæ huiusmodi, cum aliquoties non videamus et id in quod incurrimus. Quanquam memini Lyncivium Theophrastus in libello περί τῶν λίθων, et hinc sanctus Plinius libro trigesimo septimo, cap. IV. Hanc ferunt nasci ex urina lycæis, unde et nomen habet. *λύκων* animal est, *λύκος* urina. En protinus concrevit in gemmam. Sed invidium animal protinus egestam urinam terra operit, ne possit ab homine inveniri, ad multa efficax medicamenta. Valere enim ad elidendum vesicæ calculos, et adversus morbum regium, si gescitur, aut ex vino bibatur. Non est dissimilis electro, sive succino. Non enim solum atrahit festucas et ligam, verum et errum, si sit gemmæ. Theophrastus lupus rei citat auctorem Dioclem. At Plinius neutri credit hæc quidem in re: et negat unquam hoc nomine gemmam visam. 303

Coccus igni et aeri. Plures Mss. *coccus igni et aeri*. Deinde omnes legunt *sani* et *diapores*, pro *sen* et *diapores* librorum antea editorum. 303

Id est terra. Dissimant hoc loco codices manuscripti, alii, quod terra constingitur; nonnulli, id est terra constingitur; unis Cluniacensis eucudatus, eo quod terra constingit. 367

MIZUROTH. Editi imperitia Typographorum, nescio quidem iudicio, falso legunt מִזוֹלוֹת *mazoloth*, hoc est, etc. Nam in Hebræo scriptum מִזוֹרוֹת, quod Septuaginta legunt *mizaroth*, ut etiam omnes Mss. codices Hieronymi. Id dictum vel in excusationem Erasmi ac Mariani, quos non a malo imperitos fuisse linguæ Hebrææ, ut *mizoloth* legerat. ubi *mizaroth*, vel *mizaroth* legere debuisse, cum aliis omnibus sermonis Hebræi haud penitus ignavis. *Ibid*.

Terra per eam deputatur. Editi antea libri, *terra per eam deputatur*. Mss. Cluniacens. per eam deputatur. 368

Evangelii. Ita legunt omnes codices nostri Mss. et ita legentium docent sequentia verba, in uno quatuor, et in quatuor singula hæc enim de Evangelii merito dicuntur, non de quatuor animalibus Apocalypsis, licet et ipsa symbola sint quatuor Evangeliorum sive Evangelistarum. Eras. et Marian. retinent animalia. 370

Doctrinæ et veritatis. Hic quoque addunt, manifestatio vel, etc. *Ibid*.

Demonstrarem. Cluniacense exemplar aliud habet hoc loco, scilicet: *singulis connoventur; longi temporis erit. Sed sufficiat modus sanctus*, etc. Codex unus Ms. S. Remigii, plenus quæsitâ memoraver. Sufficiat quod et sanctus. Alter S. Theodorici, plenus quæsitâ demonstrarem, etc. Regius supra memoratus, plenus quæsitâ demonstrarem. Sed sufficiat quod sanctus, etc. 371

Puritatis seminum. In antea editis puritatis ac feminum, vel puritas feminum. Consequenter etiam legunt, *pucciniam solum conscientia novit*. *Ibi*.

Ad superiora retrahor. Exemplar S. Theodorici, ad superiora trahor. 372

Si a vobis. Idem hoc loco legit: *Sed a vobis propter celebritatem urbis, si fuerit inventis*, etc. *Ibid*.

EPIST. LXV. AD PRINCIPIAM.

Sacci penitentiam, etc. Sine Hebraicorum Nominum libro nequaquam intelligitur iste locus: sed facilis est ac perspicuus uoi scieris, *Magdalenam turrilam; et Damascum sanguinem sacci significare*. 373

Unum perduellem. Erasmus male legit, et propter unum eam perdere vellet dux exercitus Joab, murosque arcte quateret, etc. Hæc et similia bene multa castigavit Marianus in Editione Erasmi, quem et in suis Notis sic reprehendit: *Viginti, inquit, et septem errores ex hac una tantum, ut vides, Epistola expunximus*. 374

Altorum coræ. In Notis nostris super Hebræo Hieronymi Psalterio legimus, qui *conmutabuntur filiorum coræ, in intelligentiam canonicam pro dilecto*: quia ex antea editis libris verba illa recitavimus. Nunc vero veterum Editionum errores castigamus ad si tem quamplurium Mss. codi-

cum Epistolæ ad Principiam Virginem. 375
LAMMASSE. Mendose et more hodierno ita legitur Eras. et Marian. *Lammasseh ul sosavim libne covah maschil sir jaidoth*. *Ibid*.

IDIDOTH. In Hebræo est לבי על שנים לבי קרה משכל שד הידות. *Ibid*.

Competentius disputatur. Ex hoc loco male probant nonnulli Hieronymum edidisse Commentarios in omnes Psalmierum: cum non dixerit sanctus Doctor se disputasse de Psalmo 41. sed quod competentius de filiis Core in Psalmo 41. disputetur. 376

Adolecentis oratio est. Quamvis somnia libri 3. Esdræ alibi repudiaverit S. Hieronymus, eodem tamen hic utitur, quia passim apud viros Ecclesiasticos legi solitus fuit. *Ibid*.

Formior sit. Veteres Editiones legunt cum particula negativa: *non quo dignitas Christi hominibus comparata non formior sit*. At genuinus sensus sancti Doctoris est, pulchritudinem Christi qua omnes superat, non esse referendam ad ejus Divinitatem, cui nulla creatura nec aliquid creatum potest comparari; sed a pulchritudinem virtutum in sacro et venerando corpore Salvatoris nostri. Tollenda igitur erat negatio, ne sensum falsum efficeret; quam nos quoque indubitanter sustulimus ad fidem exemplarium Mss. que non legunt particulam negantem. 379

Gentilis quoque error. Astræam, Palladem et Dianam armatas haxit error Gentilium. 380

Potentissime populi. Superfluum idem verbum antea jam damnavit in Ejust. ad Sun. et Fret. 383

Dee posuimus. Ita legunt Eras. et Marian. similiter. Mss. codices absque *deo*; quod tamen necessario superfluum videtur, ut appareat Hieronymum propter intelligentiam posuisse in vocativo casu *Dee*, etsi illud Latina lingua non recipiat. 383

Et odii iniquitatis. Erasmus cum paucis exemplaribus Mss. et odium iniquitatis. *Ibid*.

Photinus opprimitur. Opprimitur in hoc loco Photinus, quia Jesum Christum ex Maria solummodo editum fuisse asseve abat: cum ex hoc versiculo manifestissime appareat eum Deum esse, et a Deo Patre unctum præ principibus suis. 384

HALOTH legitur. Manuscripti codices legunt *Aloth*, et *Heloth*. Utrunque legi potest ex ipso Hieronymo: ille enim su, ra docet Quæstion. Hebr. in Genesi 1, idioma esse linguæ Hebræicæ per *he* scribere et per *a* legere; sicut e contrario *ka* litteram per *he* pronuntiare. מִלֹּחַל igitur, *haloth* optime legitur juxta illud Hebræorum idioma; vel more consueto *Aloth*, aut *Ahaloth*. 385

De templo denuntium. Ridiculum lectionem sequentem posuit Erasmus a Mariauo castigatus, *de templo venduntium*. *Ibid*.

Εγγοριον Παλæστίνæ. Quamplures Mss. retinent *gikorion* et *gyxorion* pro *εγγοριον*. *Ibi* est, *patrium*. 386

Εγγοριον, id est, etc. Marian. hoc sequenti scholio locum illustrat: *pro quo Aquila εγγοριον, id est concubinam, εγγοριον falso legebatur antea, masculini enim generis ea vox est*. At nec *εγγοριον*, nec *εγγοριον* legunt Mss. codices, qui omnes constanter retinent genuinum vocem *εγγοριον*. Vox autem *εγγοριον*, de marito et de uxore dicitur: et generalius sumitur pro concubina: re vel pro concubina. *Ibid*.

Septem quippe. Idem lib. 2. Comment. in Jeremian. cap. 10. « Septem nominibus apud Hebræos appellatur aurum; quorum unum Ophaz *אֹפָאז* dicitur, quod nos dicere possumus abrizum. » De quo ita disputat Jeanes Drusius Observationum lib. iv. cap. 15. Septem nominibus aurum appellari apud Hebræos annotat Hieronymus, Jer. 10. et in Epist. ad Principiam, sed ea nomina quæ sunt, nec ipse usquam annotat, nec a quoquam, quod sciam, adhuc annotatum fuit. Ego autem qui operæ studique in his quærendis aliquantum posui, ac, nisi fallor, inventi, parum me operæ pretium acturum fore, si ea hic enumerem, ac cum studiosis harum literarum ingenue communicem. Primum igitur nomen occurrit *Zahab*, commune ad omne auri genus. Alterum est *Phaz*, sive *Ophaz*; quod genus auri Greci *εγγοριον* vocant, ut Hieronymus ait. Tertium *Haurus*, sic dictum quod et terra *excindatur effodiaturve*: nam *HARAS* ex *indere*. Quartum *Chethim*, quod tamen Aquila apud Davilem *εγγοριον* exposuit. Quintum *Ophir*, cuius appellatio a loco unde afferebatur: ab eoque obrysum quasi Ophyrism, si credimus Hieronymo. Sextum *baser*, Job. 22. 24. Septimum *Segor*, quod Camius interpretatur dicens esse aurum *pirum putum*. Hucusque Drusius, et eum secutus Auctor Criticæ sacræ, parte 1. pag. 55. seu Waserius de antiquis nummis Hebræorum lib. 1. cap. 4. S. d. notandum nomen sextum *baser*, Job. 22. 24. nequaquam *pirum* expressum esse ab Hieronymo; ideoque aliud requirendum, ut *septem* inveniantur auri vocabula. Occur-

runt vero qui que pariter Jobi capite vigesimo octavo, nempe committit ad omne auri genus זָהָר *zahar*, v. 1. et 6. Secundum deinde nomen est כֶּסֶף *segor*, v. 15. Tertium חֶשֶׁת כֶּסֶף *Chethem Ophir*, v. 16. Quartum פָּז *Phaz*, v. 17. Quintum כֶּסֶף מִדָּד *Chethem tahor*, v. 19. Quibus si addas nomen זָהָר *harus*, Jobi 41. v. 21. et אֹפֶרַח *Ophaz*, Jerem. cap. 10. v. 9. completus erit numerus septem nominum quibus aurum appellatur apud Hebræos. Præter ista auri vocabula legitimus מַדְבָּה *madheba* a radice דָּבָה *dahab*, quod aurum significat, sive potius aurum quod pendebat vectigale et tributarii. Sed de auri nominibus satis superque. 586

Diabolo nati estis. Ita legunt omnes Mss. codices antiqui et optima notæ. Marianus legit, *ros ex vatre diabolo estis*, juxta Vulgatum Latinam hodiernam, ac fontem Græcum לֵרֵי id est, *estis*. 387

Apostolo dimittat, etc. Cave ne hunc Apostolum putes unum ex duodecim quorum Catalogus reperitur apud Evangelistas: sed intellige discipulum cui Christus dixit Matth. 8. 22. *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* 588

ΚΡΑΤΕΑΝ. Pessime editi antea libri posuerunt hic κρατεαν; cum Mss. exemplaria retineant vel KPATEAN mendosum, aut KPATAIAN genuinum verbum et incorruptum. Ex nostra igitur Editione præsentant restituunt veteres Interpretationes Aquilæ, Symmachi et cæterorum, ut manifestius apparebit in peculiari Tabula quam dispono ad complementum hujus Tomi secundi. *Ibid.*

ΕΣΕΒΟΝ. Quam propositi ac defendi conjecturam in Epistola mea ad viros doctos et studiosos edita cum Prodomo divi Hieronymi, nunc falsam agnosco monitus et adjutus aliquot exemplaribus antiquis Mss. ubi ΕΣΕΒΟΝ scriptum legitur non ΕΣΕΒΟΝ corruptum aliorum Codicum quos ego secutus in errorem prolapsus sum. Sed de ΕΣΕΒΟΝ consequenti verum dixi, et nihil me fefellit, cum ita legendum doceant tam Mss. codices, quam Editio Romana LXX. Interpretum ac Psalterium Æthiopicum, in quibus retenta est vox Esebon, quæ secundum Hieronymum interpretatur *cogitatio*. Marianus et Erasmus mendose ac falso posuerunt ΕΣΕΒΟΝ pro Hebræo ΕΣΕΒΟΝ. 389

Dies mundi. Dies unus pro mille annis si sumitur secundum opinionem veterum Hebræorum, qui putarunt sex millibus annorum mundum permansurum, manifeste Hieronymus hoc loco eandem sententiam allegorice proponere videtur. Vide infra Epistolam ad Cyprianum. 590

Et totum Canticum. Non legitur Opus illud aliquando ab Hieronymo editum fuisse. 595

EPIST. LXVI. AD PAMMACHIUM.

Ex arce cognomine. Apud Hebræos arca dicebatur gloria, id est, כְּבוֹד *Chabod*, 1. Reg. 4. *translata est gloria nomini.* Unde nomen accepit *Ichubod*, כְּבוֹד יְיָ quasi dicat *non gloria*. 393

Ferventes Mannos. Falso addiderunt Erasmus et Marianus nomen *Buricos* ante vocem *Mannos*. De ejusdem contextus depravatione vide Notas nostras Tom. II. in caput 10. Ecclesiastæ. 599

Amos tibi semper. Hic pro nomine *Amos* Marianus legit *Amor* contra fidem omnium Exemplarium; sed si meminisset eorum quæ Hieronymus habet in caput 1. Amos, forte mutasset sententiam. Consulat Lector curiosus Commentarios in Amos, col. 1571. novæ Editionis, et subito lectio-nem conflictam a Mariano abjicere gaudebit. 400

Euge, noster. Sic legit Codex Ms. Monasterii S. Theodorici prope Rheinos; alii vero: *Euge noster, in itinera transgredieris.* Marian. *Euge nostra itinera transgredieris.* 401

Primum sequeris Patriarcham. Errore librariorum male in editis libris legitur sine distinctionis puncto, *primum Patriarcham tot.* *Ibid.*

Unita discindimus. Eo modo legitur in Mss. Codicibus, editi libri vim sententiæ deicientes, legunt *unita dissimul.* 402

Fervorem fervori augem. Hoc quoque retinent cuncta Exemplaria vetera Mss. Erasmi et Mariani, et mutarunt in *errorem favore augem*; quod sane a sensu verborum Hieronymi longius distare perspicuum est. 403

EPIST. LXIX. AD OCEANUM.

En consurgit mihi, etc. Ita Codex Cluniacensis; alii autem retinent: *Et consurgit me.* Infra similiter legunt, *inseri corporibus, pro inhaerere corporibus*, quod idem Codex Clun. retinet. 411

Nosti problema tuum. Codicem Collegii Navarrici Parisiensis hoc loco secuti sumus: cæteri legunt in hunc modum: *quorum ista nosti problema*: sed codex Cluniacensis castigatus hic legitur, cum prius habuerit *problema tuum*. 413

Sed scortorum, etc. Lege ista in Libris contra Jovinianum, et corruptelas veterum Editionum fateri cogeris. 413

EPIST. LXX. AD MAGNUM ORATOREM.

Cretenses semper mendaces. Verba Græca in editis libris falso posita abjecimus. 426

confabulationes pessimæ. Sic Mss. codd. retinent, *editi colloquia prava.* *Ibid.*

Conto ilia perfossus accepit. Codex Cluniacensis, *conto illico perfossus*, etc. Sed ex Chroniis Eusebii legendum *conto ilia perfossus*. Alii codd. Mss. *contumelium perfossus*, quod nihil est aliud nisi corruptum *conto ilia*. 428

Qui origines hæresedn singularem. Putidus certe hic est error Erasmi et Mariani legentium, « Qui Origines hæresedn singularum venena, ex quibus Philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt. » Quasi Irenæus et cæteri vetustiores Origine, multis voluminibus ejus hæreses singulas exposuerint. Itaque hunc locum prodigiose contaminatum restituo *Origines hæresedn* ponendo, pro *Origines*; atque verbum *venena* omittendo, quod non legitur in Mss. codd. *Ibid.*

EPIST. LXXI. AD LUCINIUM.

Quis dabit mihi pennas, etc. Superflue contra Ædem Mss. codd. hic addita sunt isthæc in libris editis: *Quis dabit mihi pennas sicut columba, et volabo et requiescam*, ut inventiat quem diligit anima mea. Vere nunc in te sermo Dominicus completus est: *Nulli ab Oriente*, etc. 431

Tantis fructibus approbavit. Absque sensu legebant ante nos Erasmi et Mariani. *Tantis fructibus approbavit.* *Ibid.* *Auratum inter innumera*, etc. Aurata piscis est exquisita, sic dictus propter colorem auri in squamis. Vulgo *une Dorade.* *Ibid.*

Ne perdat quem invenerat. Pulcherrimus hic est sensus, quem veteres Libri editi abstulerant ponendo, *ne perdat quod invenerat.* 452

ΠΕΡΕΥΡΕ. Omnes Mss. codices legunt *perotes*, unde apud Erasmus et Marianum *πεπευρε*; sed genuina lectio est *πεπευρε*, ut ex Ioratum nobis est et Septuaginta Seniorum translatione, eque libro Hebraicorum Nominum. *Ibid.*

Canonem Hebraicæ Veritatis. Tunc temporis nondum in Latinum sermonem translaturat libros Mosis, Josue, Judicum et Ruth et Esther. Porro Canonem hunc Hebraicæ Veritatis integrum edidimus in primo Tomo hujus Editionis. Consulat qui voluerit Prolegomena nostra et Adnotationes in Genesim, in Josue et in Ruth. 454

Scriptores e variis auctoribus edidere. Ita Exemplaria Ms. editi male legunt masculinum genere aliorum pro *aliorum*, id est, *traditum*. *Ibid.*

Quod diebus festis, etc. Erasmus et Marianus, quod *dominicus diebus jejunandum putem*. Omnes Mss. codd. retinent quod editi. Vide supra contra Luciferianos Hieronymum. 455

Quas nuper historica, etc. Hanc explanationem petierat Episcopus Amabilis. Vide V. librum Commentariorum in Isaiam. *Ibid.*

EPIST. LXXII. AD VITALEM.

Manuscriptus Cluniacensis legit, *ad Vitalem Episcopum*. Quod secutus est Cassiodorus lib. Divin. Insuit. Alii codices inscribunt *ad Vitalem Presbyterum*, adduntque assensum universi: *Quomodo Salomon et Achaz undecim annorum genisse dicantur filios.* *Ibid.*

Amabilis reddidit. Corruptus omnino locus in editionibus Erasmi et Mariani: obtrudunt enim hic nomen Damasi, qui vita sanctus fuerat pluribus annis ante scriptam Epistolam istam ad Vitalem: porro Papa Amabilis ipse est cujus precibus impulsus Hieronymus decem Visiones Isaiæ interpretatus est. Consule librum quintum Courneut. in Isaiam. 456

Benedictionibus. Benedictiones illæ erant *philosofia* Græcorum, id est, munuscula vel elemosinæ de quibus Apostolus, *Qui seminat in benedictionibus*, etc. Harum benedictionum meminuit etiam sanctus Benedictus Patriarcha: nec a parentibus suis, nec a quoquam hominum, nec sibi invicem literas, aut Eulogias, vel quælibet munuscula accipere aut dare, sine præcepto Abbatum sui. *Ibid.*

Quadragesimum. Plures Mss. quos sequitur Erasmus editio, cum *quadragesimum annum ageret aetatis*. Sed corrupta est hujusmodi lectio, ut perspicuum est ex libro 5. Reg. 14. 21. atque ex Codicibus melioris notæ in quibus legitur *quadragesimum et primum*. *Ibid.*

Authenticum. Authenticum vocat Hebraicum contextum, quia semper Authenticum in Ecclesia Christi habitus est, quidquid velint nonnulli acioli hujus temporis ac Heterodoxi Scriptores. Cæterum quamplurimi Mss. hoc eodem loco consequenter legunt, *Quis ne crediderit mortalius... generet filium?* *Ibid.*

Pro miraculo. Exemplar Cluniacense diversam valde retinet hic lectionem: *Dicit quod pro miraculo, signo atque portento sit, legem naturæ facere non possit.* Aliquit

alia legunt, quod pro miraculi signo, et, legem nature lucere, etc.

Lydda natus est homo. Augustinus Hieronymo coetaneus eandem historiam replicat lib. xvi de Civit. Dei, cap. 8. et in Enchiridio. « In Oriente, inquit, duplex homo natus est superioribus meritis, inferioribus simplex. Nam duo erant capita, duo pectora, quatuor manus; venter autem unus, et pedes duo, sicut uni homini: et tam diu vixit, ut multos ad eum videndum fama contraheret. » Non parvam vero hallucinationem deprehendo in Commentariis Ludovici Vivis, qui putavit hominem illum duplicem natum fuisse in ora Africae orientali; cum ex hoc loco Hieronymi indubitanter sciamus ortum fuisse Lyddæ, quæ est urbs Judææ ac una ex decem toparchiis, teste Plinio.

veteres historiam. In aliquot Mss legamus veteres hi toricos, maxime Græcos et Latinos, etc.

Septingentas habuerit uxores. Excusari potest Erasmus qui pro septingentis habet septuaginta, quia major copia exemplarium Mss. retinet septuaginta.

Scœta passiva. Sic omnes codices Mss. In editis non bene legitur, passim. Sunt autem scorta passiva, villa ac vulgaria. Hanc vocem ex Tertulliano Hieronymum didicisse probat Fronto l'uceus in suis Annotationibus ad hunc locum. At non video quid causæ exstitit, ut diceret vir doctus Hieronymum Scripturæ loca memoria fallente hic confundere; cum Hieronymus generatim historiam narret incontinentiæ Salomonis, nullum peculiarem Scripturæ librum citando.

Ididia. Nomen omnihil depravatam in editis, ubi legitur Jeddida. In omnibus fere Mss. scribitur, Iaidia vel Iddida, eliso i ultimo, quod tamen essentiale atque ræciuum est in hac voce; nam ia unum est ex nominibus Dei in Ididia et in Alledia.

Interregnis. Hunc locum valde confusum suo quisque sensu mutavit atque restituit, post Erasimum Marianus, et post Marianum Fronto Ducæus. Erasimiana lectio hæc est, « Sed vel seditionibus populi, vel quibus iam inter se regnis, id est, Juda ac Samaria discordantibus, aut certe prementibus malis, et hinc inde, » etc. Quod ita castigat Marianus Victorius codicum, ut ipse ait, Florentinorum præsertim ope: Sed vel seditionibus populi, vel quibusdam interregnis, aut certe prementibus malis, etc. Ducæus tandem interregna nimis probrans in contextu Hieronymiano; sic restituendum censeret hunc locum: « Filium in imperium subrogatum; sed vel seditionibus populi quibusdam internis, vel extra prementibus malis, et hinc inde insurgentibus bellis. » Bene ac lucide locus explicatus, sed nullum habet manuscriptorum suffragamentum; quare Mariana lectio retinenda est, utpote suffulta auctoritate ac fide antiquissimorum exemplarium S. Hieronymi. Interregna autem, de quibus hic agitur, non Hieronymo, sed Judeo fabulam narranti tribuenda monemus, sive illa fuerint, sive non fuerint.

EPIST. LXXIII. AD EVANGELUM.

Editi libri non Evangelium, sed Evagrium posuerunt. Omnes autem Mss. codices retinent Evangelium vel Evangelum. Eodem nomine vocabatur postea Episcopus Illyricanus. Vide Baron. ad annum Christi 516. Porro Opusculum missum ab Evangelio superest adhuc in Appendice Tom. III. novæ Edit. Operum S. Augustini.

Amos. Nullum exemplar habuimus Ms. in quo connexiva particula et legitur; unde manifestum nobis videtur, additam esse apud Erasimum et Marianum etiam amos.

El philoſophum miscere tractatus. Castigat hoc loco Erasmus Marianus, ostendens legendum philoſophum, non philoſophum, ut voluit Erasmus, cui profecto nullatenus favent Mss. codices: nam illi retinent Mariani lectionem ac restitutionem. Est autem philoſophum tractatus, quasi tractatus amator querularum, sive querulus; eo quod præbeat occasionem offensionis et controversiæ.

Prima homiliarum Origenis, etc. Sic legunt vetustissimi codices non pauci Mss. et Editi veteres libri. Erasmus et Marianus cum aliquot exemplaribus manu exaratis. « Statimque in fronte Genesios in prima Homiliarum Origenis reperi scriptum de Melchisedec. » At lucidior sensus apparet in alia lectione quam restituimus.

Apollinarem quoque. Multum discrepant ab hoc sensu editi libri Er. et Mari. legunt enim, apollinarium quoque nostrum, et Eustathium, qui, etc. Sed præferenda lectio nostra; neque vero hæreticum hominem nostrum appellare ac dicere potuit Ecclesiæ Catholicæ Doctor maximus. Nostrum igitur de Eustathio intelligimus, quia filii Catho-

licæ strenuissimus fuit assertor magnus ille Eustathius Antiochenæ ecclesiæ episcopus, qui in Concilio Nicæno contra Arium, atque in suis O, usculis clarissima tuta bellicum cecinit. Cæterum nomen Eustathij omnino depravatam legitur in plurimis Mss. exemplaribus, ubi dicitur Eustathius, Eustachius et Eustochius. In codice denique manuscripto Monasterii sancti Cygriani ita scriptum reperio: Apollinarem quoque martyrem et nostrum Eustasium. Nonnulli codices consequenter habent, qui prius... Episcopus fuit et contra Arium, etc.

Mediano filio. Pro mediano filio, duo codices Mss. legunt, a majori filio, alter, a minore filio. Deinde omnes Mss. typum Salvatoris præbuit et populi Judæorum, omisso nomine Chæm, quod tamen necessario subintelligendum est et retinendum.

Sacerdotis Filii Dei. Manuscripti non pauci, in typum præcessisse sacerdotii Filii Dei.

Et brutorum sanguinem. Vitiosus est nultum hic locus in editione veteri Romana et in Erasimiana. quam merito re, rehendit Marianus; etsi inventur in aliquot Exemplaribus Mss. ad hunc modum. « Et brutorum sanguinem, eorum animalium exta, id est, quidquid super escam est, suscepit. »

Et interpretabilis. Tria exemplaria Mss. et interpretabilis, juxta editionem Vulgatam nostram Latinam.

Præcises. Editi libri Eras. et Marian. vernaculi et culices: sed reclamant filies omnium codicum Mss. quorum haud pauci legunt etiam consequenter, scientiam inscientia.

UMELCHISEDECH, etc. Nullum fere in hac pericope reitata exstat verbum, quod non sit corruptum apud Erasmus et Marianum, et contra antiquorum Patrum consuetudinem positum. Non enim exemplaria Hieronymi manuscripta sequenda sibi proponunt; sed regulas hodiernorum Grammaticorum longe diversas ab usu veterum Hebræorum, atque Ecclesiasticorum Scriptorum. Itaque sic voluit Hieronymum legisse: « Umalchisedech melech Salem hozi lehem vaiain, vehu cohen leel elion; vaiebarechu vaionnar baruch Abraham leel elion kone Samaim vaarez; ubaruch et elion escher miggen zadecho bejadecho vaiiten lo naesser michol. « Qui hæc contenderit cum Editione nostra, falsum ubique deprehendet Hieronymum Erasmi et Mariani, ac prorsus imperitum linguæ Hebræicæ, utpote qui legat זאדעך zadecho, Daleth pro Resch; et hanc vocem zadecho interpretetur iminicos tuos; cum significet verius latera tua. Hieronymus igitur legi sarach et bidach versus Chaldaico; nam Targum Onkelos hunc locum Genesios 14, 20. reddit sarach et bidach, ho tes tuo. in manu tua. Vide infra similem lectionem in Epist. ad Sun. et Fretel. Cæterum in hebræo hodierno ita leguntur verba Hebræica ab Hieronymo citata ויין שלם הויצא לחם ויין רבלי צדק מלך זאדך עזר לאל עלון ודא כון לאל עלון ויברט ואמר ברוך אדם לאל עלון קוטה שמים וארץ: ובדון אל עלון אשר מן צדק בידך ויתן לו מעשר מכל חוסי lebbem vaijain; vehu-cohen leel elion. vaiebarechu vaijomar: baruch Abram leel elion cone schaaim vaarez; ubaruch et elion ascher miggen thsarecha bejadecha vaijten lo manser mikkol. »

Amos triginta quinque. Falso quadraginta posuit Erasmus, pro triginta quinque; ut ratione deducta statim appareret.

Imperitia confidentiam. Sententia dicitur Thucydidis, ἀμαθία μὲν ἄρατος, λογισμὸς δὲ ὄντων εἴρος, id est, inconsideratio confidentiam, consideratio conclusionem affert. Thuc. lib. 5.

EPIST. LXXIV. AD RUFFINUM.

Diverse inscriptam reperi hanc Epistolam in exemplaribus Mss., sed omnia constantiter retinent hæc voces ad Ruffinum presbyterum Romæ. Unde manifestissime comprobatur istum Ruffinum Romanum Presbyterum fuisse, non Aquileiensem. Hieronymo tandem infensissimum hostem. De eodem Ruffino Romano ita scribit ad Aquileiensem Hieronymus, E, istola nunc 86. « Sanctum quoque Presbyterum Ruffinum ob quamdam causam per Romam Mediolanum misimus, » etc. Codicum porro Mss. titulus cæteros omnes complexus, hic est: E, istola S. Hieronymi ad Ruffinum Presbyterum Romæ, de judicio Salomonis in sectione parvuli.

Falso rumore. Manuscripti plures falsorum ore concelebrat; errore quidem facili; sed omnibus manifesto.

De nobis. Ita legunt cum Erasmo Mss. codices octo aut decem. Marianus Erasmo scriptus i ignis legit, ad correctionem nostram.

Generavit filios fornicationis. Quam lures Mss. codices

ita legunt; alii genuerit; quod magis probatur apud Maria-
uum. 448
Funiculum et pavi gregem. Hic quoque *funiculos*: pauci
funiculum retinent cum Mariano. *Ibid.*
Quæ concepit me. Omnia ferè exemplaria Mss. *quæ con-*
cepit me: Editi, *quæ me genui*. 449
si velim per singula currere. Editi, *si retum singula per-*
currere. 450
Iterum quæ legi. Horatianum est istud comma; nam Ho-
 ratius Satyrarum libro primo, Satyre decima sic habet:
sepe stylum vertas, iterum quæ digni legi sint
Scripturæ: neque, te ut miretur turba, labores. 451
Caninum libenter tidi. Quinque Mss. codices pro *Can* *no*
 legunt *Caninum*. *Ibid.*

EPIST. LXXV. AD THEODORAM.

Nequamquam suscipiens. De portentosis hisce nominibus
 vide Hieronymum contra Vigilantium, item in cap. 64. Isaiaë,
 in cap. 3. Amos, in Naum, et ad Hedibiam. In Mss. codi-
 cibus constanter legitur *Amazai* pro *Amagil*. 453

EPIST. LXXVI. AD ABIGAUM.

remique quosdam, etc. Democritum intellige et ejus
 discipulum Metrodorum. Cicero Lib. v. de Finib. et Tuscul.
 Quæst. Lib. v. Hieronym. Lib. II. adversus Jovinian. Ter-
 tullian. in Apogeto. 456

EPIST. LXXVIII. AD FABIOLAM.

Quamplurimi Mss. codices hanc sequentem præ se ferunt
 eigraphen: *Incipit de Mansionibus Israelitici populi.*
 Unus Colbertinus recentior: *Incipit libellus S. Hieronymi*
 de XL duabus Mansionibus Israelitici populi, compositus
 in memoriam Fabiolæ. » Corbelensis vetustissimus infra
 multipere laudandus: » Tractatus de quadraginta duabus
 Mansionibus filiorum Israel. » 467

Los autem verius, etc. Consule supra Apologiam erudi-
 tionis Hieronymi in lingua Hebraica, cap. 2. Comment. in
 lib. Hebr. Nominum. 468

Excomedente, etc. Male in antea editis legimus, et *exce-*
dente. Sed, nisi fallor, posuerunt Eras. et Mar. *excedente*:
 typographi imperiti, *excedente.* Plures Mss. *et comedenti*,
 etc. 470

Tonitruum putaverunt. Non in baptismo Salvatoris; sed
 quando ipse rogabat Patrem, ut clarificaret nomen suum,
 Joan. 22. 3). » Turba quæ stabat et audierat, dicebat toni-
 truum esse factum, » etc. At forte meminit hoc loco Hie-
 roonymus alicujus Evangelii apocryphi in quo illud erat
 scriptum; sicut de lumine magno apparente in baptismo
 Salvatoris unum exemplar Italæ Versionis conceptis verbis
 mentionem facit. Vide editionem meam Evangelii secu-
 dum Matthæum; et inter Opera Cypriani opusculum ejus-
 dem Scriptoris anonymi, in Observationibus Rigaltii pag.
 139. *Ibid.*

Tonitruum gaudii, etc. Eodem sensu alia exemplaria le-
 gunt, *tonitruum gaudii.* *Ibid.*

Habeat protegentem. Aidant editi ante nos libri, *et nos*
ignem habeat, etc. 472

Vericula rursus occurrunt. Eras. et Marian. hic quoque
 posuerunt, *Ægyptii et Pharaò rursus occurrunt.* 473

Disciplinam, etc. Iidem Eras. et Marian. legunt, *Evangelicam*
doctrinam. *Ibid.*

Adhesionem. Contra fidem omnium Mss. codicum et libri
 nominum Hebraicorum mutat etiam hoc loco genuinam
 lectionem, et pro *remissionem*, substituit *retentionem*.
 Vide supra annotationem nostram col. 19. 476

si medium verbum scribatur per BETH litteram. *קבבב*
debelca, a *דבב dabac,* conjunctam significat et *adhæren-*
tem: *דפפב depcha* vero, a *דפב daphac,* pulsationem vel

pulsatam intelligunt Grammatici juxta Hieronymianam
 observationem. *Ibid.*

De male interpretatis. Male interpretata intelligit editio-
 nem Græcam LXX. ubi *דפפב* legimus, pro *Depcha*, id est,
 Resch, pro Daleth, quæ parvo tantum apice distinguuntur
 hoc modo *ד* Daleth, *ד* Resch. *Ibid.*

ABEN EZER. Falso in antea editis libris positum est
 haberi haaser, quasi cum *samech*, vel cum *sin* scribatur in
 Hebraico contextu: nam si his litteris scriptum dicimus,
ab n haaser, minime significat lapidem adjutorii. 477

« a-tramelati sunt. In aliquot Mss. ac in editis legitur,
castra posuerunt. 478

In centum viginti Mosaica, etc. Exemplaria manuscripta
 constanter retinent hanc lectionem, quam editi mutantur
 in hunc modum: » In Apostolos quoque et qui cum eis
 erant, in centesimo vicesimo Mosaica ætatis numero con-
 stituitis, » etc. *Ibid.*

Iubi. Manuscriptus codex antiquissimus Corbelensis, lit-
 eris uncialibus ante annos circiter mille in membranis

exaratus, legit *parvulitas Ægyptiorum*; et deinde cum
 cæteris omnibus, *quæ sunt magnarum carnum.* In margi-
 ne quem recentiori manu inscriptum retinet *virulentias.*
 Meminit porro Hieronymus verborum Ezechielis cap. XVI.
 v. 26. » Et fornicata es cum filiis Ægypti vicinis tuis ma-
 gnarum carnum. » Idem lib. I. Comme. in Osee, cap. I.
 « Anatores Chaldaeos, et Assyrios, et Ægyptios, qui sunt
 magnarum carnum, secuta est. » Hæc utique si commulius
 attendissent veterum editionum Auctores, nunquam ridi-
 culam rem possissent in contextu Hieronymi; inepte enim
 legere voluerunt, *hec hic virulentias Ægyptiorum, quæ*
sunt iocetorum carmina, etc. 480

Λαυδοσ apud Græcos. Verbum isthoc Latine exscribitur
 in Mss. exemplaribus non paucis, *arcenth* n. 481

Malachia literes, etc. Vel memoria lapsus est Hierony-
 mus; aut diversis exemplaribus Malachie ut-batur; vel
 forte imperiti exscriptores pro Isaia posterum Malachiam,
 ut alibi pro Zacharia, Jeremiam. Itaque Isaiaë capite nono,
 versu decimo legimus quod hic notat S. Doctor; sed Idu-
 mæi non sunt hoc loco; qui pro lateribus destructis, nitun-
 tur lapides politos reponere. Nam ita scriptum est *versu*
citato: lateres ceciderunt, sed quadratis lapidibus ædifica-
binus. Id loquuntur populus Ephraim et habitatores Sama-
 riam, non Idumæi. 483

Hoc verbum, etc. Sub alia forma sæpius occurrit verbum
 significans frenos, nempe *דס resen.* Igitur multa nos do-

cnit hic Hieronymus. 1. Quod *דס resen,* vel *fissa*
 reperitur solummodo apud Hebræos num. 33. 21. et 22.
 2. Quod fuerit antiquitus liber apocryphus in quo verbum
ressa inveniebatur, et pro *stadio* ibidem sumebatur. 3. Deni-
 que quod liber ille a Græcis *ressa*, id est, *parva* Genesis
 appellatus sit. Cum autem Erasmus et Marianus de suo of-
 fluxerint verbum Græcum *μαρμαρσσεα*, tollentes nomen posi-
 tum ab Hieronymo, ac nominis interpretationem, contra
 fidem omnium Mss. codicum, non meum est dicere, s. d
 eorum qui voluerunt manifestis vitis adulari. 485

Vulneravit principem tyri. De principe Tyri vide eaj ut
 28. Ezechielis, ubi imaginem habes superbi Angeli a Chri-
 sto vulnerati. *Ibid.*

Supradicto apocrypho Geneseos volumine. Allegoriam li-
 bri Apocryphi hic, ut jam supra, prosequitur Hieronymus.
 Et notandum etymologiam nominis *Thure* positam in li-
 bro Hebraicorum Nominum reprobari in hac Mansionem ab i;
 somet Hieronymo: *Nec errantem*, inquit, *si per sin litteram*
scriberetur, etc. Nam re ipsa *דד Thure*, vel *Thara* cum
sin significat *malitiam*, aut *pastionem*, sive *pasturam*; cum
theth autem aspiratione duplici, *דדד Thure*, exprimitur
abactor vel *depulsor* juxta librum Apocryphi. 483

Non sinit devorari. Vide lib. Gen. 25. 11. ubi Abraham
 abigit aves a partibus et membris divisi sacrificii. *Ibid.*
Moseroth. In vetustissimo Ms. Corbeliensis jam laudato
 sæpius, non *Moseroth*, sed *Museroth* scriptum est. 483

Devolutions hominis. Manuscripti vetustissimi aliquot
 et recentiores legunt, *dedolations hominis.* Deinde Cor-
 belensis, litteris Græcis *ελακασαλ εδδδς*; id ipsum quoque
 legendum deprehendimus ex vestigiis aliorum exemplari-
 um, ut fassus est Erasmus in suis scholiis, immerito hic
 notatus apud Marianum, qui legere voluit *ελακασαδδδς* Hier-
 onymo minime proprium. Nam nomen Hebræum *דדדד*
דדד asion, vel *Elston gaber*, significatius Græce exprimi-
 tur *ελακασαλ*, id est, *lignatio*, aut *ελακασαλ εδδδς*, hoc est,
lignationes viri; quam *ελακασαδδδς*, *lignorum ferax*. Quod
 manifeste evincunt sequentia istius Hieronymi verba.
Possunt lignationes viri; saltuum et omnium arborum ge-
nera.... figurare. 488

Per Gimel. Græci legebant *Casion Gaber*; quia LXX.
 Interpretes *ד* in Hebræicum per *γ Gamma* sæpius reddi-
 derunt, ut in *Gomorria* pro *Amorra*. 489

Nec errantem. Ex hoc loco scire possumus diligentiam
 Hieronymi in rebus Hebraicis ac Nominum etymologiis
 perscrutandis; quotque errores Græcorum et Latini orum
 unica sæpius observatione castigaverit. 490

Υποκορηστικος appellatur. *Υποκορηστικος* idem est quod *diminutive*:
 duo autem illa diminutiva sunt *Srbmona*, id est, *m-*
guncula; et *Phinion*, hoc est, *os parvum*; aut si licet
 alibi novo vocabulo, *orulum*. Nisi potius dixerim cum Vir-
 gilio et Columella, *oscillum*. 491

secundum verba Helin. Editi retinent hoc loco nomen
Helin; nec ullam inventio Marianæam vel Erasmanianam an-
 notationem quæ me doceat, quia fuerit ille *Helin*, juxta
 ejus verba *Oboth* significet *logemus grandes*. At tenuisse
 debuerat Eliu verborum, Job 52. v. 19. » Et venter meus
 quasi musium absque spiraculo, quod ligniculas novas
 dirumpit. » Hoc loco *דדדד Oboth* significat *logemus* secun-
 dum *Helin*, incognitum in veteribus editionibus Hieronymi. 492

rim castrametati sunt. Mss. plures cum aspiratione *Him.* 492

Deblathaim. Velit, noli Hieronymus, semper legit verba Hebraica apud Erasmum et Marianum juxta Massoretharum puncta vocalia et alias tricas Grammaticales, ut supra פִּינּוֹן *Phinon* pro פִּינּוֹן *Phinon*; et hic מִלְּחָמָה *Diblathajema*, pro *Diblathaim*. Observandum vero in Textu Hebræo Samaritanorum ac versione Syrorum, retentum fuisse *Phinon*; et *Deblathaim* quoque apud Syros. 494

Numeratur rursum populus. Addunt editi antea libri, *numerantur et Levitæ.* Consequenter etiam legunt hoc modo: « Et ex judicio Domini hæreditatem accipient, ut inter fratres suos nec femineus a possessione Dei sexus excludatur. » 495

Offerre debeat. Non pauci codices Mss. pro *offerre*, habent *ferre*, et *asserre.* 496

Mediatorium Evangelii. Discrepant in hac voce exemplaria Mss. quia quamplurima legunt *mediatorium* pro *mediatorium*. Sed ultimam hanc lectionem retinendam monet sensus Hieronymi docentis Deuteronomium esse quasi præparatorium ad aliam secundam Legem, et in se repræsentans Evangelium futurum. 498

EPIST. LXXIX. AD SALVINAM.

In Mss. Codd. *incipit ad Salvinum consolatoria de Nebridio et viduitate servanda.* In quibusdam sic lego: *De morte Nebridii et viduitate servanda.* 497

Non hominum, etc. Quatuor Exemplaria manuscripta hanc sequentem retinent lectionem: « Unumquodque enim non hominum, sed rerum potius judicandum est. » 498

EPIST. LXXXII. AD THEOPHILUM.

Velus dictum. Erasmiæ Editio addit nomen proprium nujus veteris Monasterii, legitque: « Monasterium enim sancti Papæ Epiphaniî nomine vetus ad dictum. » Sed utra vera sit lectio scire non possum, quia in hac Epistola Mss. Codicum auxilio destitutus sum. 518

EP. LXXXIV. AD PAMMACH. ET OC.

Dimidiatam Christi introduxit œconomiam. Dimidiatam dixit œconomiam Christi, quia Apollinaris voluit Verbum carnem solummodo, non animam assumpsisse. Consequenter Arij apertissimus propugnator dicitur Eusebius Cæsariensis, quod aliqui negare videntur. 523

Bar-anina nocturnum, etc. *Bar-anina* vocabatur Hieronymi Præceptor Judæus, non *Barrahanus*, ut falso legitur in antiquis Editionibus. Hoc nomine inepte propter imperitiam abusus est Rufinus in libris Invectivarum suarum. 524

Mille et eo amplius tractatus. Codex Sancygirannus sic legit: « Mille et eo amplius tractatus legi, quos in Ecclesia locutus est. Edidit innumerabiles præterea Commentarios, » etc. Marianus Victorius: « Mille et eo amplius tractatus in Ecclesia locutus est. Edidit, » etc. 530

Εἰρηολογιστῶν. Non leges cum Erasmo εἰρηολογιστῶν, id est, *causantur*; nec cum Mariano in Notis εἰρηολογιστῶν. Miror vero Marianum respuentem verbum Græcum εἰρηολογιστῶν, quod dicit perperam scriptum in quibusdam Mss. codicibus; cum certum sit genuinam hanc esse lectionem sancti Hieronymi, tum ex sensu verborum, tum ex fide Exemplarium manuscriptorum in quibus legitur vel, εἰρηολογιστῶν, vel εἰρηολογιστῶν. Significat autem εἰρηολογιστῶν, eloquenter et exquisite loquor, aut copiose loquor, et facile. Itaque Rufinus et alii Originis assertores exquisitis mendaciis et loquaciter defendebant aliena esse in Originis libris quæ Catholicis displicebant: unde Hieronymus ait: Cum ipse Origenes in Epistola ad Fabianum penitentiam agat, cur talia scripsit, et quid adhuc vos nugari verborum affluentia dicitis aliena esse quæ displicent? 532

EPIST. LXXXV. AD PAULINUM.

Criminatur ἀκαρποδοξοί. Quanta temeritate mutatus atque depravatus sit locus iste apud Erasmum, Marianum et alios antiquos editores Hieronymi, vix credit Lector studiosus: nam pro Græca voce composita ex ἀκαρπος et οὐνοεισός, id est, pro ἀκαρποδοξοί, illi omnes ante nos posuerunt hæc conlecta verba, *quod in me criminatur.* CALPHURNIUS LANARIUS ET DISCIPULI ejus. Neque vero sufficiebat eis astutislice acaroσουδαστασ Origenis, id est, *intempeslivos et inmodicos studiosos atque fautores* ejus, nisi pro Origene substituerent Rufinum ac ejus discipulos. Relegat quisque totum Hieronymi locum, ut i lico gratuletur sibi, quod a nobis novam veraniquæ teneat editionem Operum Sancti Doctoris. Erasmus ita cæcitatebat in lectione Codd. manuscriptorum, ut pro ἀκαρποδοξοί, in eis legit, ΥΠΕΡΑΚΡΙΒΕΙΣ. 534

EPIST. KCVII. AD PAMMACH. ET MARC.

Morianitur. In vetusto codice sancti Theodorici prope Rhemos, post Epistolam Hieronymi consequenter ponitur

S. HIERONYMI I.

libri tres Paschales Theophili, quos Hieronymus misit Pammachio et Marcellæ. Hunc et nos ordinem secuti eosdem libros e Græco in Latinum conversos ab Hieronymo hic edendos curavimus; ut rebus et temporibus suis ordo constaret in hac Editione nostra. 583

EPIST. XCVIII.

In eodem codice manuscripto S. Theodorici, post Epistolam Hieronymi ad Pammachium et Marcellam hæc attexta legitur: « Explicit Prælatio. Incipit Epistola Paschalis Theophili Alexandrinæ urbis Episcopi prima ad totius Ægypti Episcopos, de Græco in Latinum a beato Hieronymo translata. » 16id.

EPIST. CIV. AUGUSTINI.

Inflammanibus calumniam, etc. In cunctis Exemplariis, quæ curiosissime perlegi ad hujus loci intelligentiam, reperi scriptum non *inclammanibus*; sed *inflanmanibus calumniam falsitatis.* Antiquam tamen lectionem mutare nolui, ne unus multis viris doctis videri repugnare. Quod sequitur cum parenthesi (*ea quippe civitas erat Judæorum*) ita legendum docet ipse sermone Augustini contextus; id quoque monet omnium codicum Mss. consensus: unde miror hominem falsarum antiquitatum paretem atque defensorum voluisse authenticam hujusmodi sollicitate lectionem, absque Exemplarium fide; nobisque de suo hunc textum obtrudere (*Oea quippe erat civitas*) Certe *oppidulum* fuisse asserit Hieronymus infra Epistola LXX, alias 99. *Oea* vero sive *Tripolis*, non fuit oppidulum Judæis et aliis Gentibus refertum; sed urbs Africæ ampla, una ex illis quæ, teste Solino, favebant Romanis. Nunc quoque Tripolis urbs est ampla ac munita, regni Tripolitani caput, cum portu in ora maris mediterrææ. Denique doctissimus Augustini Interpres Gallus, lectionem et interpunctionem hujus præsentis Editionis secutus, locum bis ita exposuit: *L'évêque fut contraint de consulter les Juifs, car c'est une ville ou il y en a,* etc. Quare clamare compellor, felices artes, si de illis soli artifices judicarent; nec sutores habere-mus extra crepidas. 637

EP. CVI. AD SUNNIAM ET FRET.

Dilectissimis fratribus Sunniæ, etc. Ita legunt omnes Mss. codices nullo excepto; quæ salutatio epistolari officii cum fuisset subtracta a:nd Erasim. et Marian. causam erroris præbuit parenti Historiæ Criticæ veteris Testamenti, qui sibi persuasit Sunniam et Fretelam mulieres fuisse Græcæ ac Hebræicæ scientes. Consule infra annotationes nostras positas ad calcem hujus Epistolæ. 641

Κοιτα. Corrupte plures Mss. retinent hic *κοιτα* et *Coine*; et consequenter, *Luciani* et *Lucianos.* 642

Jerosolyma, etc. Observandum contra opinionem sciorum hujus temporis, LXX. Interpretum editionem ab Hebraico fonte non discrepantem decantatam fuisse Jerosolymæ et in Ecclesiis Orientis; aliam vero non conformem suo fonti abjectam ac repudiatam. 16id.

Scribens in commune respondeo. Codex Vaticanus 344. *Qui mihi Epistolam vestram tradidit, duobus scribens respondeo;* et paulo post, *Est inter exemplaria veritas requirenda, recurrimus,* etc. 16id.

Protagora Platonis. Semper in antiquioribus Mss. Operibus S. Hieronymi invenio *Pythagoram* pro *Protagora* possum; facili certe veterum exscriptorum lapsu, qui nomea usitatum et notius retinebant, ignotum alijciebant. Consule Prælationem in Genesim Tomo I. Editionis nostræ, ubi citatur OEconomicus Xenophontis. 643

OSER, etc. Quam falsa sit hujusmodi lectio Hebraica in editione Marianæ, etiam indoctis patet. Quis enim unquam *וֹטְרִי*, cum pleno *holem*, legit cum *Jod* consonanti, *hufesar*? At de corrupta ista lectione vide quæ dicta sunt in annotationibus nostris. 644

Non quo nobis orantibus, etc. Minoris momenti aliquot lectiones variantes reposuimus, ut spatia vacua occuparent in columna veteris editionis, non ut aliquid axilium nos docerent. 16id.

Habet MOD. De hac ac consequenti falsa lectione Hebraica in Erasim. et Marian. vide annotationes nostras post Epistolæ contextum. 16id.

Id est stellam. Discant studiosi usum asteriscorum et obelorum ab Hieronymo, qui quotidie in manibus habuit Originis Hexapla; non a quibusdam nostræ ætatis Imperitis Scriptoribus, quos non docuit rerum experientia quotidiana, sed contentiois stultæ præsumptio. Caterum quidquid monet Hieronymum de signis obeli et asterisci in libro Psalmorum, totum inveniet Lector in secunda parte divinæ bibliothecæ ejusdem S. Hieronymi a nobis nuper editæ. 645

Poematibus inveniantur. Aristarchus Grammaticus, qui Homeri carmina in corpus rededit, atque in libros digessit, versus uolus sive adulterinos et supposititios ἐπιθῆναι, id

(Quarante.)

em, minutis veribus præpositis damnavit : contra, genuit et insignes Homericam venam sapientes *δωρῶντες*, hoc est, stellulis prænotavit et illustravit. Signa igitur illa transeunt Origenes in Libros sacros, ut testis est Epiphanius libro de Ponderibus et Mensuris, et Hieronymus in hac Epistola ad Sun. et Fretel. ac in omnibus ferme Præfationibus divinorum Bibliorum. Ex hujusmodi recepta consuetudine appellantur Aristarchi, qui de libris judicant; unde Horatius ad Pisones de Arte Poetica :

*Vir bonus et prudens versus reprehendit inertes :
Culpabit duros : incomptis allinet atrum
Transverso calamo signum : ambitiosa recidet
Ornamenta : parum claris lucem dare coget :
Arguet ambigue dictum : nutanda notabit :
Fiet Aristarchus, etc.*

Quod Horatius atrum transverso calamo signum vocat, id Hieronymus *transversam virgam, vel lineam jacentem* dicit in Præfatione in Paralipomenon juxta LXX. et in libros Salomonis, quos ipse asteriscis et obelis distinxerat.

Interpositis duobus versibus. Consule infra annotationes nostras in hunc locum.

Ἰσὴ δὲ τῆς ἑξῆς. Manuscriptus Cluniacensis *ἰσὴ δὲ τῆς ἑξῆς*, id est, etc.

Ἄντ' αὐτοῦ. Quamplures Mss. omittunt hæc verba Græca; sed non omisit Cluniacensis perantiquus, e quo illa restitutum in presenti Editione.

Brevi enim. Ita legunt omnes Mss. codices antiquiores ac melioris notæ. Regius unus recentior Florentiæ scriptus retinet lectionem Erasmi et Mariani, qua manifestissime comprobatur ipsos corruptis solummodo ac recentioribus exemplaribus manu exaratis usque fuisse ad Editionem Epistolæ sancti Hieronymi. Nam præter alias corruptelas idem Ms. Regius num. 3629. omnes versiculos Græcos additos e LXX. Interpretibus constanter retinet, ut illi leguntur apud Eras. et Marian.

De hebraico, etc. Exstant illæ emendationes Hieronymi in duplici Psalterio, Romano et Gallicano, edito secunda parte Divinæ Bibliothecæ, id est, Tomo primo Editionis nostræ novæ Operum S. Hieronymi.

Et Sexta editio. Omittitur vox *Editio* in omnibus fere Mss. exemplaribus.

Ἡρόδωτος. In Ms. codice Regio Florentino, cujus supra meminimus, pro *Ἡρόδωτος* legitur *Ἡρόδωτος* cum duobus accentibus.

Scriptum reperi. Lectionis Hebraicæ nullum exstat vestigium in Mss. antiquioribus; sed tantum in Regio Florentino, in quo spatium vacuum visitur erasum et sufficiens ad scribenda Hebraica verba. Ne igitur mireris si apud Erasmus et Marianum tot occurrant sententiæ adulterinæ; cum erroris causam ipsi præbuerint codices recentiores ab imperitis interpolati ac depravati.

Et de superiori tertio versiculo. Consule infra Observationes nostras in hanc falsissimam lectionem.

Quod nos tulimus. Tulit verbum *terræ* in Psalterio Gallicano quod majori diligentia perfectum est, quam Psalterium Romanum cursim emendatum. Videsis ista in secunda parte I. toni Editionis nostræ novæ.

Ἰσὴ δὲ. Sic legunt omnes Mss. antiquissimi et optimæ notæ. Regius Florentinus ab imperitissimo ac temerario homine descriptus retinet *ἰσὴ δὲ*, quia in Vulgata plurali numero legitur, *justorum*, cum tamen genuina lectio sit *ἰσὴ δὲ*, id est, *justi sive recti*; ut ex Theodoro atque ex aliis Scriptoribus Græcis scire nobis licet, legunt enim illi Hebræo conformiter : *ἰσὴ δὲ τῆς ἁγιωσύνης*. Vel *τὸ τὸ γερραμῶνον ἐστὶν ἰσὴ δὲ τῆς ἁγιωσύνης*, id est, *Nonne hoc scriptum est in libro recti*. Emendandi ergo omnes Mss. codices Latini ex Theodoro Quæst. 15. in hunc Josue locum, et ex aliis exemplaribus LXX. Translatorum, qui retinent clausulam istam.

Ἦντες δὲ ἕξασον, etc. Hic quoque corruptissimus est Regius sodez Florentinus; omittit namque omnia verba Græca præter *Ἦντες δὲ ἕξασον ἢ*. Cætera supplent Eras. et Marian. de Evangelio Græco quod manibus omnium teritur. Vide infra annotationes nostras in verba Græca hujus Epistolæ.

MERUA. In codicibus Mss. scribitur *Merucha* et *Meruha*, sed vera et genuina lectio Hieronymi *Merua* est; quia ipse sexcentis locis *מְרוּא* Hebræum, legit *Rua*.

Et finem terræ. Ne mireris Lector tot tantaque addita Græcorum versuum et verborum, quæ leguntur in Editione Erasiana et Marianæ; secuti sunt enim vitiosissima exemplaria recentiora, in quibus nescio quia temerariis hisce additamentis totum contextum Hieronymi conturbavit et conturbavit. Eadem supposititia additamenta retinet codex Regius Florentinus de quo jam sæpius dictum est.

Pro quo melius, etc. Integrum istum locum omiserunt

Erasmus et Marianus, licet constanter eum retineant Mss. codices Romani et Gallicani.

CATOROT ELIN. Eo modo legunt omnes manuscripti codices, quamvis in Hebræo sit *קטרת* *Cetoreth* formæ singularis. Nescio an fuerit scriptum in Hebræis voluminibus Hieronymi *קטרת* *Cetoroth*.

MALOCHOTACH scriptum habet. Consule infra annotationes in hunc locum.

Et tamen sciendum. Locus insignis ad retundendam imperitiam quorundam Scriptorum hujus temporis, quia multa garrunt contra Hebraicam Veritatem, ubi videntur in Ecclesia Christi nonnulla usurpata de LXX. Interpretibus propter antiquitatem. Audiant igitur doctissimum Hieronymum, et ab ipso discant fonti proprium honorem tribuere, et rivulo suum non denegare.

Aquarum interpretatus est. Totum contextum Græcum obtrudit nobis corruptissimum exemplar Regium Ms. et veteres Edit. Erasmi et Marian. cujus nec vola, nec vestigium exstat in aliis exemplaribus Mss.

Psalmorum meorum in nocte, etc. Corrupte tuorum legunt Erasmi et Marian. post codicem Regium Florentinum, quem mihi execrari liceat propter corrosam, luxatum, fedatum, interpolatum et omnibus depravationum sordibus coinquinatum in illo S. Hieron.

JASAPHPBERU. Ita omnes Mss. codices antiquiores et recentiores non infamæ notæ. Male ergo addunt editi particulam conjunctivam *ἵνα*, et pro duplici *ph* in medio litteram *p* substituant.

ὁ τῆς ἁγιωσύνης. Insignibus aliis depravationibus novæ additæ codex execrabilis Florentinus, nempe *ὁ τῆς ἁγιωσύνης* ἁγιωσύνης. Consule infra annotationes nostras in hæc verba Græca et in proxime sequentia.

Istius temporis interpretem. Ruffinum carpere videtur, qui tempore Hieronymi disertissimus Interpres habebatur apud imperitos. Alibi enim Ruffinum in Latina lingua rudem fuisse docet Hieronymus.

BOS scriptum est. Sic legunt omnes Mss. codices antiquissimi et recentiores. Vide infra annotationes nostras in hanc variantem lectionem Hebræam.